88. Bulle du l*r juin 1320 (Reg. Vàt, t. 72, fol. 128, ep. 10*7). 
89.. Voici, par exemple, la lettre de nomination de Jean de Florence* 

familier et médecin du pape, à l'archi prêtre de La Châtre le 14 octo
bre' 1342: « Fulcaudus, Dei gratta, Bituricensis archiepiscopus, dilecto 
socio nostro magistro Johanni de Florentia, salutem in Dominto. Per- 
sonam vestram erga nos merito eommendatam favore benivolo prosequi 
cupientes, archipresbiteratum Hostrum de Castro, cujus omnimoda dis- 
positio ad nos spectat, vobis conferimus et donamus cum suis juriôus 
et pertinentiis universis, regendum committimus et etiam gubernandum 
per vos vel per alium substitutum ydoneum, quamdiu vitam duxeritis 
in ftumanis, dantes et tenore presentium committentes vobis vel substi- 
tuto vestro plenam et liberam potestatem causas dicti archipresbiteratus 
de quibus archipresbiteri Ipsius cognoscere consueverunt audiendi et de 
eisdem cognoscendi ac fine debito terminandi et cetera ad dictum offl- 
cium spectantia faciendi, secundum nostrarum constitutionum synoda- 
lium seriem et tenorem, mandantes omnibus subditis dicti archipres
biteratus quatinus vobis vel substituto vestro seu deputando vel depu- 
tandis a vobis in premissis et premissa tangentibus pareant efficaciter 
et intendant, amoto exinde quolibet alio detentore. In cujus rei testi- 
monium sigillum nostrum presentibus litteris duximus apponendum. 
Datum apud Terliacum domum nostram, die lune post festum beati 
Dyonisii, anno Domini millesimo CGC° quadragesimo secundo. » Cette 
nomination fut confirmée, l'année suivante, par le pape Clément VI 
{Reg. Vat., t. 159-, fol. 353 v°, èp. 1587). 

LES ORIGINES "DE L'ARCHIPRÊTRE DE DISTRICT 45 

n'étaient pas des offices à charge d'âmes; on pouvait les sup
primer et unir leurs revenus à ceux de la mense archiépisco
pale qui, paraît-il, avaient été diminués. Innocent VI y con
sentit^. 

Les archiprêtres ruraux du diocèse d'Orléans étaient assu
rément dans la même situation que ceux de Bourges : cela 
nous explique qu'ils ne soient pas mentionnés dans les pouil- 
lés : ce sont des offices simples, ainsi que le prouve suffisam
ment la lettre par laquelle l'archidiacre de Beauce nomme 
Parchiprêtre de ce même district en 1342*1. 

A Nevers, l'évêque Bertrand Tissandier confère, en 1340, 
Parchiprêtré rural de Prémery au curé d'Authiou qui est 
un de ses familiers. Et il nous apprend à cette occasion que 
la coutume observée par ses prédécesseurs veut que cet archi- 
prêtré soit confié tantôt à un curé, tantôt à un simple clerc 
séculier*2. Telle était, sans doute, la règle qui s'imposait pour 
les autres archiprêtres. Celui de Lurcy-le-Bourg est détenu, 
en 1339, par un certain Pierre Petit qui est en même temps 
recteur de Phôpital de CampoclemedF*. C'est encore le recteur 
d'un hôpital qui occupe, en 1343, l'archiprêtré rural de Sàintr 
Pierre-le-Moûtier94.